
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 4 din 11 aprilie 2025 

cu privire la conferirea titlurilor științifice de doctor habilitat în baza propunerilor organizațiilor din 

domeniile cercetării și inovării 

În conformitate cu art. 75, lit. g) al Codului cu privire la știință și inovare (LP 259/2004) și 
prevederile actelor subsecvente, în temeiul propunerilor organizațiilor din domeniile cercetării și 
inovării și în baza evaluărilor Comisiilor de experți, validate prin decizia Comisiei de profil în 
cercetare și inovare din 02.04.2025, Consiliul de conducere DECIDE: 

Se confirmă deciziile organizațiilor din domeniile cercetării și inovării și se conferă titlul 
științific de doctor habilitat, cu eliberarea diplomei, următoarelor persoane: 

A - Academia de Studii Economice din Moldova 

1. DOROGAIA Irina, doctor habilitat în științe economice, aprobat la 23 decembrie 2024 de 

către Academia de Studii Economice din Moldova, în urma susținerii tezei „Crearea modelului 

de management al schimbărilor organizaționale pentru întreprinderile mici și mijlocii prin 
provocările Industrializării 4.0”, specialitatea  521.03. Economie şi management în domeniul de 
activitate, la 06 decembrie 2024. 

B - Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară 

2. CARA Serghei, doctor habilitat în științe agricole, aprobat la 28 ianuarie 2025 de către 
Institutul Național de Cercetări Aplicative în Agricultură și Medicină Veterinară, în urma susținerii 
tezei „Scientific substantiation and development of grape production technology elements in the 

agro-ecological conditions of the ATU Gagauzia/ Argumentarea științifică și elaborarea 
elementelor tehnologiei de producere a strugurilor în condițiile agro-ecologice ale UTA 

Găgăuzia”, specialitatea 411.07. Viticultură, la 27 decembrie 2024.  

C - Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu”  
3. MAXIM Igor, doctor habilitat în științe medicale, aprobat la 05 decembrie 2024 de către 
Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, în 
urma susținerii tezei „Tratamentul chirurgical al pacienților cu cancer bronhopulmonar și risc 
anestezico-chirurgical major”, specialitatea 321.13. Chirurgie, la 08 noiembrie 2024.  

D - Universitatea de Stat din Moldova 

4. GROSSU Silvia, doctor habilitat în istorie, aprobat la 25 septembrie 2024, de către 
Universitatea de Stat  din Moldova în urma susținerii tezei „Discursul identitar al operei 
Mitropolitului Gurie”, specialitatea 611.02. Istoria românilor, la 12 iunie 2024. 

E - Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău 

5. SANDULEAC Sergiu, doctor habilitat în științe ale educației, aprobat la 16 ianuarie 2025 de 

către Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău, în urma susținerii tezei 
„Teoria și metodologia dezvoltării și eficientizării gândirii științifice la pedagogi (formarea inițială 
și continuă)”, specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei la 20 decembrie 2024. 

 

Președinte       Daniela ELENCIUC    

Secretar al ședinței                                                 Mihail ONOI  

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.04.17 11:17:20 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.04.17 13:47:47 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


